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Úvod

Přistoupení České republiky do hospodářské a měnové unie (Eurozóny) a přijetí eura je

tématem, které se valně diskutuje již od samotného vstupu České republiky do Evropské unie

v roce 2004. Od roku 2004 do současnosti byly vytvořeny různé plány přístupu České republiky

do Eurozóny a přijetí eura, které však prozatím nebyly nikdy realizovány. Ostatně i názor

veřejnosti na tuto otázku je po celou dobu značně kolísavý, což pouze odráží skutečnost, že v této

otázce nepanuje shoda ani na úrovni vrcholných politických představitelů a že ve veřejném

prostoru vystupují jak zástupci přijetí eura, tak jeho zarputilí odpůrci, přičemž zástupci obou stran

představují přijetí eura a jeho dopady nejčastěji pouze z úhlu, který podporuje jejich názor.

Cílem této diplomové práce je tak prozkoumání nominální a reálné konvergence mezi

Českou republikou a Eurozónou jako celkem, její posouzení a představení možných kladných i

záporných dopadů, které s sebou vstup do Eurozóny může pro ekonomiku České republiky a její

jednotlivé součásti přinášet. Ve své práci chci přiblížit historii měnové integrace v Evropě,

představit kritéria nominální konvergence, jejichž splnění je vyžadováno a posuzováno v rámci

vstupu státu do společné měnové unie, stejně jako kritéria reálné konvergence, která mohou

napovídat o možnostech úspěchu zapojení se státu do společné měnové unie, a také představit

přínosy, náklady a rizika, jež mohou vstup České republiky do Eurozóny doprovázet. Za tímto

účelem hodlám využít metodu analýzy psaných i elektronických zdrojů, přičemž následně získané

informace budu zpracovávat metodou syntézy a poté za pomoci metody komparace a deskripce

popíšu svá zjištění.

Pro dosažení cíle této práce v její první kapitole stručně shrnuji historii evropské integrace

po druhé světové válce s akcentem právě na ekonomickou integraci, a to od založení prvního

evropského společenství (Evropského společenství uhlí a oceli) až k přijetí Maastrichtské smlouvy

a samotnému vzniku měnové unie a přijetí eura, za účelem poskytnutí souvislostí, jež vedly k

vzniku Eurozóny a formovaly jej.

V druhé kapitole blíže představuji Maastrichtská konvergenční kritéria a jimi stanovené

požadavky, které musí být ze strany uchazečského státu splněny, aby se mohl stát členským státem

Eurozóny. Dále se v této kapitole věnuji posouzení aktuálního naplnění Maastrichtských

konvergenčních kritérii ze strany České republiky, jak vyplývají z nejaktuálnějších zpráv České

národní banky, Evropské centrální banky a Evropské komise, zabývajících se sledováním plnění

konvergenčních kritérií jednotlivými zeměmi Evropské unie.
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 Třetí kapitola je pak věnována Teorii optimálních měnových oblastí s popsáním jejích

klasických tří ekonomických kritérií, a to mobility pracovní síly, otevřenosti ekonomiky a

diverzifikace výroby. Dále zde uvádím tři politická kritéria – kritérium fiskálních transferů,

jednotné priority a soudržnosti. Následně v rámci této kapitoly v obecné rovině posuzuji naplnění

jednotlivých kritérií Teorie optimálních měnových oblastí Českou republikou ve vztahu

k Eurozóně a jejím členským státům.

V rámci čtvrté kapitoly představuji možné výhody, které s sebou vstup do Eurozóny a přijetí

eura mohou České republice přinášet, a to dle jednotlivých skupin společnosti České republiky,

kterých se bezprostředně budou dotýkat.

Poslední, pátá kapitola se zabývá možnými negativní dopady, náklady a riziky vstupu České

republiky do Eurozóny, které jsou uváděny dle subjektů, které by tyto dopady a rizika musely nést

a vypořádávat.
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1. Vznik a historie Evropské měnové unie

Evropská hospodářská a měnová unie je výsledkem evropských integračních snah, které se

na území Evropy objevily po konci druhé světové války. Druhá světová válka velmi výrazně

zasáhla většinu evropských států, neboť v jejím důsledku byly státy mimo jiné ve špatné

ekonomické kondici a jejich infrastruktura a průmysl značně poničeny, což se projevilo také tím,

že řada států fakticky čelila bankrotu. Bezprostředně po konci druhé světové války se tak všechny

evropské státy snažily o vzpamatování se z válečných let a obnovení infrastruktury, průmyslu a

znovunastartování svých ekonomik. Zároveň v tomto období všechny státy vedle snah o svoji

obnovu hledaly způsob, jak zabránit další válce v Evropě. Přístup k tomuto vzpamatování se a

obnově se značně lišil v západní Evropě a střední a východní Evropě, což vyplývalo ze skutečnosti,

že tyto dvě části Evropy se nacházely v různých sférách vlivu. Zatímco státy střední a východní

Evropy se dostaly pod přímý vliv Sovětského svazu, státy západní Evropy byly ovlivňovány

Spojenými státy americkými, Velkou Británií a Francií, které však neuplatňovaly svůj vliv na

jednotlivé státy přímým způsobem jako Sovětský svaz. Výjimkou bylo Německo, které bylo po

druhé světové válce rozděleno na okupační zóny, jež byly přímo spravovány jednou ze čtveřice

vítězných mocností (Sovětský svaz, Spojené státy americké, Velká Británie a Francie). Sovětský

svaz, který razil svoji komunistickou ideologii a jako viníka druhé světové války nevnímal pouze

fašismus, ale také kapitalismus, začal po skončení války upevňovat své postavení a vliv na území

střední a východní Evropy prostřednictvím pomoci komunistickým stranám k vítězství ve volbách

v jednotlivých státech, po nichž zpravidla následovalo nastolení vlády jedné (komunistické) strany

a následné přímé přiklonění k Sovětskému svazu. V západní Evropě byla situace poněkud odlišná.

Státy spadající do západní Evropy se vypořádávaly s obnovou státní správy a politického systému

samostatně bez přímého vměšování jiné strany. Jak uvádím již výše, zcela zvláštním případem pak

bylo Německo, které nejenomže bylo rozděleno do čtyř okupačních zón spravovaných jedním ze

čtyř vítězů druhé světové války, ale zároveň se v jeho případě řešila otázka, jak se vypořádat se

skutečností, že Německo bylo státem, který druhou světovou válku rozpoutal, a byl tak

odpovědným za napáchané škody. Spojené státy americké a Velká Británie prosazovaly obnovu a

vytvoření ekonomicky silného Německa, protože chtěly předejít opakování scénáře, který nastal

po konci první světové války, kdy vítězové na úkor Německa získali část jeho území i finanční

reparace a značně omezily zdejší průmysl, což však vedlo k zesílení nacionálního cítění a k

nástupu Adolfa Hitlera k moci. Za účelem takové obnovy spojily nejdříve Spojené státy americké

a Velka Británie jimi spravované okupační zóny Německa dohromady, přičemž posléze se

k tomuto řešení přidala i Francie a k této spojené zóně připojila i jí spravované území. Poslední
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německá okupační zóna spravovaná Sovětským svazem připojena k ostatním nebyla, neboť

Sovětský svaz nechtěl ztratit zde získaný vliv a rozhodl se řešit situaci tak, že v jím spravované

zóně dosadil prosovětskou vládu a v odpovědi na spojení zbývajících tří okupačních zón zavedl

opatření velmi omezující cestování mezi sjednoceným územím Německa a touto zónou. V roce

1949 tak na území Německa vznikly dva státy, a to Spolková republika Německo nacházející se

na území spojených zón Spojených států amerických, Velké Británie a Francie a na území zóny

spravované Sovětským svazem Německá demokratická republika. Toto rozdělení Německa na dva

státy lze považovat také za rozdělení celé Evropy, ve kterém se zrcadlila začínající studená válka,

tedy soupeření Sovětského svazu se Spojenými státy americkými a dalšími západními státy.1

Na tomto pozadí se pak formovala podpora myšlenky integrace států západní Evropy, neboť

jednotlivé státy spatřovaly v integraci způsob, jak dosáhnout cílů, kterými obecně bylo zejména

vytvoření mírové základny v Evropě a ochrana zájmů jednotlivých států.2 Pro Francii

představovala integrace zahrnující i Německo (Spolkovou republiku Německo) prostředek, kterým

vyváží do určité míry vliv, který v Evropě měly Spojené státy Americké a Velká Británie, a

zároveň určitou záruku, že se z Německa nestane znovu nepřítel Francie, ale její partner a

spojenec. Velká Británie a Spojené státy americké podporovaly myšlenky integrace, protože v ní

viděly způsob, jak bojovat s rozpínavými tendencemi Sovětského svazu a jeho komunistické

ideologie. Německo vidělo v integraci způsob, jak se pomyslně odstřihnout od své minulosti a


[…]


hrozí, že se pomyslné misky vah zvrátí, a naopak se naplno projeví veškeré náklady a rizika a

přechod na euro bude znamenat pro Českou republiku velmi těžké období.

Jsem tedy toho názoru, že pokud budou v České republice provedeny koncepční změny,

které povedou k splnění Maastrichtských konvergenčních kritérií a pokud možno také k vyššímu

naplnění kritérií reálné konvergence, čímž budou minimalizována hrozící rizika, představuje

přijetí eura volbu, ke které by také s ohledem na náš závazek ke vstupu do Eurozóny mělo dojít.

Za žádných okolností by však nemělo dojít k zbytečnému uspěchání potřebných procesů, protože

tím by mohla být ohrožena potřebná minimalizace rizik.

Cílem této diplomové práce bylo představení kritérií nominální a reálné konvergence,

posouzení naplňování těchto kritérií Českou republikou a představení možných dopadů, které by

vstup České republiky do Eurozóny a přijetí eura mohly představovat. Považuji za vhodné

upozornit, že mezi cíle nepatřilo seznámení s institucionálním fungováním Eurozóny, Evropského

systému centrálních bank a Evropské banky ani představení a prozkoumání modelů přijetí eura

v České republice. S ohledem na poznatky v této diplomové práci uvedené jsem toho názoru, že

se mi podařilo vytyčené cíle naplnit, tedy představit Maastrichtská kritéria, jakožto kritéria

nominální konvergence v rámci Eurozóny, i kritéria Teorie optimálních měnových oblastí,

posuzující reálnou konvergenci, posoudit jejich splnění v případě Maastrichtských kritérií a míru
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naplnění v případě kritérií reálné konvergence, a také přednést možné výhody a přínosy, které

s sebou přijetí eura a začlenění se do Eurozóny může přinést, stejně jako jeho možná úskalí.
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Euro a Česká republika - výhody a úskalí společné měny

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá možnými výhodami, riziky a náklady, které může

pro Českou republiku představovat vstup do eurozóny a přijetí společné měny – eura. Cílem této

práce je seznámení s historií vývoje ekonomické a hospodářské integrace Evropy od konce druhé

světové války do současnosti, představení kritérií používaných k určení dosaženého stupně

nominální a reálné konvergence státem, zhodnocení dosaženého stupně obou těchto konvergencí

Českou republikou ve vztahu k eurozóně jako celku a představení možných výhod, rizik a nákladů,

které s sebou vstup do eurozóny a přijetí eura může přinést. K dosažení stanoveného cíle bylo

využito metody analýzy, syntézy, komparace a deskripce.

Diplomová práce je dělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola poskytuje exkurz do

historie ekonomické a hospodářské integrace v Evropě od konce druhé světové války, počínaje

založením Rady Evropy až po přijetí Maastrichtské smlouvy, vznik samotné hospodářské a

měnové unie – eurozóny a zavedení eura v členských státech této unie. Kapitola druhá představuje

kritéria nominální konvergence, jak byla stanovena Maastrichtskou smlouvou, a dále seznamuje s

jejich aktuálním plněním ze strany České republiky. Třetí kapitola pojednává o kritériích reálné

konvergence zformulovaných v rámci Teorie optimálních měnových oblastí. Nejprve jsou v této

kapitole kritéria reálné konvergence představena a následně je posouzeno jejich naplňování

Českou republikou ve vztahu k eurozóně. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na možné pozitivní dopady

přijetí eura Českou republikou, a to dle jednotlivých skupin společnosti v České republice, které

tyto dopady budou přímo pociťovat. V páté kapitole jsou uvedeny možná rizika a náklady, které

mohou s přijetím eura vzniknout, přičemž tato rizika a náklady jsou opětovně rozděleny podle

skupin společnosti, na které budou přímo dopadat. Dále jsou v této kapitole představeny návrhy

řešení, jak vzniku některých rizik a nákladů předejít nebo je co nejvíce minimalizovat.

Klíčová slova: Česká republika, eurozóna, euro
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Euro and the Czech Republic - the benefits and pitfalls of the euro currency

Abstract

The thesis focuses on possible benefits, hazards and costs which could rise up from the

entrance of Czech Republic to the Euro Zone and implementation of euro currency. The aims of

the thesis are as follows:

• to acquaint the reader with the history of the monetary and economical integration in the

Europe after the second world war to the present time;

• present the criteria of the nominal and real convergence used to determinate the level of

convergence between states, assess the level of convergence reached by the Czech

Republic in relation to the Euro Zone; and

• present the possible benefits hazards and costs of the introduction of the euro.

To achieve the abovementioned aims, the method of analysis, synthesis, comparison and

description was used.

The content of the thesis is divided to five major chapters. The first chapter contains the

history of the monetary and economic integration in Europe after the second world war starting

with the establishment of the Council of Europe up to the acceptance of the Maastricht Treaty,

establishment of the monetary and economic union – the Euro Zone and introduction of the euro

in its member states. The second chapter introduces the nominal convergence criteria defined by

the Maastricht Treaty and assesses the current fulfilment of these criteria by the Czech Republic.

The third chapter presents the real convergence criteria formulated by the Theory of the optimal

currency areas. First, it predominantly presents the individual criteria and consequently it assesses

the level of fulfilment of these criteria by the Czech Republic in relation to the Euro Zone. The

fourth chapter highlights the possible positive impacts of an implementation of the Euro in Czech

Republic. These ones are sorted according to the specific groups of society in Czech Republic they

might affect. The fifth chapter deals with the possible hazards and/or costs of the introduction of

the euro. These possible negative impacts of the introduction of the euro in Czech Republic are

then sorted again according to the specific group of society that might be affected by them. This

chapter also proposes some precautions aimed to prevent and/or minimize the hazards and costs

of the introduction of the euro.

Keywords: Czech Republic, Euro Zone, euro