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POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno diplomanta/diplomantky: Ondřej Snopek

Téma práce: Euro a Česká republika – výhody a úskalí společné

měny

Rozsah práce: 126.142 znaků vlastního textu / 66 tištěných stran celkem

Datum odevzdání práce: datum nahrání do IS 3. 9. 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Práce není aktuální z krátkodobého hlediska, ale přistoupení ke společné měně je náš

závazek přijatý při přistoupení k EU a jako takový včetně předpokladů k přijetí podléhá

pravidelnému monitoringu ze strany Komise a ECB.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Náročnost tématu na vstupní znalosti je na střední úrovni, k teoretickým základům

měnové politiky, centrálního bankovnictví a finančního práva jsou dostupné učebnice,

monografie, dokumenty ČNB a ECB a další zdroje. Použité metody jsou odpovídající

cíli práce: získané informace metodu analýzy psaných i elektronických zdrojů jsou

zpracovávat metodou komparace a deskripce se závěrečnou syntézou.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na DP. Práce je logicky

strukturovaná a vhodně podrobně členěná. Práce se člení na úvod, pět kapitol, závěr,

seznam zdrojů, abstrakt v českém a anglickém jazyku, klíčová slova a obsah práce.

Přílohy práce nemá.

V úvodu je stanoven cíl, struktura práce a metody, v první kapitole je stručně shrnuta

historie evropské integrace vedoucí mj. k samotnému vzniku měnové unie a přijetí eura

jako společné měny Evropské unie. Ve druhé kapitole na základě předchozího výčtu

Maastrichtských konvergenčních kritérii je provedeno posouzení aktuálního naplnění

Maastrichtských konvergenčních kritérii ze strany České republiky, jak vyplývají ze

současných aktuálních zpráv České národní banky, Evropské centrální banky a

Evropské komise. Třetí kapitola je věnována teorii optimálních měnových zón se

zvýrazněním tří ekonomických kritérií, a to mobility pracovní síly, otevřenosti

ekonomiky a diverzifikace výroby a tří politických kritérií, a to kritériem fiskálních

transferů, jednotné priority a soudržnosti. V rámci této kapitoly v obecné rovině je

posouzeno naplnění jednotlivých kritérií teorie optimálních měnových zón Českou

republikou ve vztahu k Eurozóně a jejím členským státům. Částečně tato kapitola, ale

především čtvrtá a pátá kapitola, tvoří těžiště práce vzhledem k cíli práce. Čtvrtá

kapitola nastiňuje možné výhody, které s sebou vstup do Eurozóny a přijetí eura mohou

České republice přinášet, a to dle jednotlivých skupin společnosti České republiky (stát,

občaně a podnikatelé), kterých se bezprostředně budou dotýkat. Pátá kapitola se zabývá

možnými negativní dopady, náklady a riziky vstupu České republiky do Eurozóny,

které jsou uváděny opět dle subjektů (stát, občané, podnikatelé), které by tyto dopady a

rizika musely nést a vypořádávat se s nimi. V závěru práce je provedeno shrnutí a

posouzení získaných poznatků.

4. Vyjádření k práci

Deklarovaný cíl práce je „prozkoumání nominální a reálné konvergence mezi Českou

republikou a Eurozónou jako celkem, její posouzení a představení možných kladných i
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záporných dopadů, které s sebou vstup do Eurozóny může pro ekonomiku České

republiky a její jednotlivé součásti přinášet.“

Diplomant se nepouštěl do žádných ekonomických výpočtů, svou práci drží v rovině

institucionální. V práci oceňuji použití původní Mundellovy teorie „Optimum Currency

Areas“ (v aktualizované podobě tak, jak se v současnosti používá) a její aplikace na

Českou republiku. Z hlediska analýzy přínosů a nákladů autor použil různorodé zdroje,

ať již převážně kladně hodnotící budoucí používání společné evropské měny

(monografie a referenční zprávy O. Dědka), či na druhém pólu stojící knihu německého

autora H. W. Sinna. Práce realisticky popsala jak výhody, tak úskalí přijetí společné

evropské měny nejen z hlediska ekonomického, ale i společenského a psychologického.

Na otázku posouzení přínosů, nákladů a rizik spojených se vstupem České republiky do

Autor svou práci uzavírá, že „Na otázku posouzení přínosů, nákladů a rizik spojených

se vstupem České republiky do Eurozóny a přijetím eura mi pak nezbývá než

konstatovat, že dle mého názoru v obecné rovině převažují přínosy nad náklady a riziky,

avšak pouze za předpokladu, že bude proces přijetí eura a přechod na něj dobře

načasován, připraven a proveden. […] Za žádných okolností by však nemělo dojít k

zbytečnému uspěchání potřebných procesů, protože tím by mohla být ohrožena

potřebná minimalizace rizik.“

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce explicitně vyjádřený v úvodu práce byl

splněn, závěry vycházejí ze zkoumaných a v práci

analyzovaných problémů.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Protokolu Theses.cz a Turnitin

Diplomant zpracoval práci samostatně, na základě

v práci uvedených zdrojů a konzultací.

Protokol Theses.cz našel 77 podobných dokumentů.

se shodou menší než 5 %, většinou se jedná se o

shodu s textem a názvy právních předpisů, dále o

definice či odkazy na zdroje, které jsou citovány či

na které je odkazováno.

Protokol Turnitin vykazuje celkovou míru shody 23

%, nejdelší úsek podobnosti je 29 slov.

Shody jsou citovány s aparátem v poznámkách pod

čarou či je zřetelně odkazováno na zákonný zdroj

v textu práce.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor při zpracování práce použil odpovídající

české právní a ekonomické zdroje, v kontextu ECB i

zdroje zahraniční. Forma citací zákonů v textu práce

odpovídá právnímu českému úzu, citace pod čarou

odpovídají zvyklostem právních monografií.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Analýza problematiky odpovídá stupni vědecké

práce i rozsahu zpracovávaného tématu na daném

prostoru diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je na dobré úrovni, práce

obsahuje 1 graf.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je čtivá bez závažných gramatických a

stylistických chyb.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Pokud bychom přijali společnou evropskou měnu, jaká by poté byla úloha či náplň

práce České národní banky, když by již nebyla suverénem pro rozhodování o české

měnové politice?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci hodnotím jako kvalitně zpracovanou,

splňující požadavky kladené na tento typ

prací a doporučuji ji k ústní obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně (podle výsledku ústní obhajoby)

V Praze dne 7. 9. 2021

_________________________

doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

vedoucí diplomové práce